REQUERIMENTO Nº 1031, DE 2021

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, do Regimento Interno,

que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações ao Sr. Italo

Martinelli Junior, pelos relevantes serviços prestados em prol da mobilidade

urbana, no município de Taboão da Serra.

JUSTIFICATIVA

Italo Martinelli Júnior é engenheiro civil, servidor público da Prefeitura

Municipal de Taboão da Serra, lotado na Secretaria Municipal de Transportes e

Mobilidade Urbana, e tem atuado como responsável técnico pelos projetos de

mobilidade urbana, logrando êxito. Dentre as atividades realizadas, destaca-se

sua participação no Movimento Paulista de Segurança no Trânsito. Este

programa, instituído por meio de convênios entre o DETRAN e prefeituras,

busca a redução do número de óbitos e feridos, em decorrência de acidentes

de trânsito. Em Taboão da Serra, os projetos de sinalização viária, engenharia

de tráfego e educação de trânsito, são objeto de análise do engenheiro Italo

Martinelli Junior, que avalia os aspectos técnicos, bem como os melhores

locais da cidade para receberem essas intervenções. Desde o início de sua

implementação, os projetos de mobilidade urbana têm contribuído para a

melhoria dos indicadores de trânsito naquele município, resultando na

diminuição de vítimas fatais.

Sala das Sessões, em 30/06/2021.
a) Murilo Felix